## 2) Dans le sillage de Nicole Oresme

On a vu jusqu'ici que Christine utilise deux termes qu'elle emprunte à Oresme : « logicien » et « déshonneste » ; elle propose de manière systématique une alternative linguistique et morale à Jean de Meun. Cependant le terme de droiture est une notion flottante dans la mesure où elle n'est pas clairement définie<sup>318</sup> bien que mentionnée, dans *Le Livre de la Cité des dames*, lors de l'apparition des trois figures allégoriques :

«Je suis appelé Droiture qui ou ciel plus qu'en terre ay ma demeure, mais comme ray et resplendeur de Dieu et messagiere de sa bonté je frequente entre les justes personnes et leur admoneste tout bien a faire, rendre a chacun ce qui est sien selon leur pouvoir, dire et soustenir verité, porter le droit des povres et des ignocens, ne grever autrui par exurpacion, soustenir la renommee des accusez sanz cause<sup>319</sup>. »

L'expression : « vivre par droiture » apparaît dans l'exemple d'Isis qui trouva des lois pour son peuple :

Ceste fu fille de Ynacus, roy des Griex, et seur de Foroneus qui moult fu sages et se transporta celle dame par aucun accident de Grece en Egipte avec son dit frere. La leur apprist entre les autres choses l'usage des courtillages et de faire plantes et antes de divers estocs. Elle donna et ordonna certaines lois bonnes et droituriers, apprist aux gens d'Egipte, qui vivoient rudement et sanz loy, justice n'ordenance, a vivre par ordre de droiture<sup>320</sup>.

Pour combattre la fraude intellectuelle basée sur les autorités non vérifiées, Christine fait appel à l'expérience pour juger de ce qui est vrai. Le recours à ce mode de perception implique un retour à la pratique, c'est-à-dire aux besoins des femmes de négocier leur position dans la société, en prouvant qu'elles sont capables d'être vertueuses. Christine introduit pour cela le nouveau concept de Droiture qui fait écho à la *recta ratio*. Ce qui a pour effet de situer cette négociation dans un contexte juridique qui propose une autre interprétation du miroir aux princes, reposant sur la perspicacité dans l'acte de juger. Chez Christine, cette faculté intellectuelle semble s'inspirer du prologue du *Livre de Ethiques d'Aristote* dans lequel Nicole Oresme précise de quelle façon il faut envisager la politique :

Quant est de politiques, c'est la science par quoy l'en scet royaumes et citéz et quelconques communautéz commencier, ordener et parfaire et en bon estat maintenir et garder et les reformer quant mestier est. Et aveques ce, elle ayde a faire composer et establir lays humaines justes et profitables, et a les entendre et interpreter, ou gloser. Et aussi les corrigier, ou muer, et a savoir quant temps en est et pour quoy et comment<sup>321</sup>.